关于申办APEC商务旅行卡的几项通知
根据外交部领事司通知，自1月29日起APEC商务旅行卡将采取网上申请与审批方式进行。现将申办单位需提供材料及有关事项通知如下：
1、 申请人资格
根据有关规定，目前我国公民中有资格申办APEC商务旅行卡的是：
（一）从事APEC事务的政府官员或负责旅行卡业务的政府官员以及在APEC组织任职的中国籍官员；
（二）中央管理的大型国有企业中的管理人员、主要业务人员和技术人员；
（三）地方国有企业人员；
（四）民营企业人员；
（五）中外合资、外商独资和台港澳资企业中的中方（大陆）人员。
上述人员须持有效中华人民共和国护照，因工作需要经常前往APEC经济体，无刑事犯罪记录或被外国、特别是实施旅行卡计划的经济体拒签的记录。
2、 需提交的申请材料
由申请人所属企业向自治区外办提出申请，并提交以下材料：
（1） 申请人的护照原件及护照复印件、护照资料页扫描件电子版一份，护照有效期不少于3年；
（2） 近6个月内白底彩色免冠照片2张，规格3：4，（一张需粘贴在申请表上）、照片扫描件电子版一份；
（3） 填妥的《APEC商务旅行卡申请表》一份（可在外交部网站下载填写：http://cs.mfa.gov.cn/zlbg/bgzl/apec/）；
（4） 申请人签名扫描电子版一份
（5） 交费凭证复印件一份
（6） 企业规模、效益、资产负债、利税、进出口情况等内容的材料和申请人简介、主管机关出具的政审。
3、 需提供有关资料电子版本参数要求
（1） 照片要求
1、 格式：JPG；
2、 大小：宽高比为3:4。宽最多600像素，最少50像素；高最多800像素，最少50像素。为保证审核通过，建议上传宽550像素、高733像素的照片为佳；
3、 必须为白底彩色照片，黑白照片将不被接受；
4、 不能有边框。
（二）签名要求
1、 格式：JPG；
2、 大小：宽高比为2:1。宽最多600像素，最少50像素；高最多300像素，最少50像素。为保证审核通过，建议上传宽300像素、高150像素的签名扫描件为佳；
3、 不能有边框；
4、 签名要居中。
（三）护照资料页
1、 格式：JPG；
2、 大小：A4；
3、 注意：仅需要护照资料页扫描件，清晰、无折痕。
申办单位需将上述资料刻录成光盘，注明申办人姓名等信息与纸质材料一起交至自治区外办审核，制证完毕后光盘将退回申办单位。
四、交费说明
APEC商务旅行卡相当于三年多次有效签证，根据外交部要求及办理签证收费规定，自2014年1月29日起，申办APEC商务旅行卡前需先交付费用，如审核未通过，费用将不被退回。
五、其他事项
（1） 为不影响申请人在申办APEC商务旅行卡期间出国，外办核查申请人护照原件无误，可退还申办单位；
（2） 申办单位提交的资料电子版光盘，待领取APEC商务旅行卡时将退还申办单位；

（3） 关于APEC商务旅行卡详细信息可登录外交部领事服务网进行了解（http://cs.mfa.gov.cn/zggmcapecshlxk/g/）。
以上特告。
                  自治区外事办公室
2014年1月23日

PAGE
1